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ANOTACE

LEHKÁ, Š. Hydraulická architektura kořenového systému jabloní a hrušní. Hradec

Králové, 2021. Bakalářská práce na Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové.

Vedoucí bakalářské práce RNDr. Lenka Plavcová, PhD.

Bakalářská práce se zaobírá kořenovým systém jabloní a hrušní. V teoretickém úvodu

se zabývá popisem jabloňových a hrušňových podnoží a nadále popisem a funkcí

kořenového systému. Praktická část je zaměřená na studium anatomických struktur

kořenů silně a slabě rostoucích podnoží jabloní a hrušní. Studium je především

zaměřené na xylém a jeho struktury, jež jsou významné z hlediska transportu vody a

minerálních látek. Z naměřených anatomických a morfologických parametrů bylo

provedené srovnání kořenových systémů jabloní a hrušní. Bylo zjištěno, že vyšší

hodnoty studovaných parametrů xylému (relativní průměr xylému, hydraulicky vážený

průměr cév, hustota cév) mají hrušně nežli jabloně. Z výsledků byla potvrzena

stanovená hypotéza, u které jsme se domnívali, že kořenový systém hrušní bude lépe

uzpůsobený na transport vody.

Klíčová slova: jabloň, hrušeň, podnože, kořen, xylém, cévy, hydraulická vodivost,

anatomie

ANNOTATION

The bachelor thesis is focused on the root system of apple and pear trees. The

theoretical introduction deals with the description of apple and pear rootstocks and

further with the anatomy and function of the root system. The practical part is focused

on the study of anatomical structures of the roots of vigorously and weakly growing

rootstocks of apple and pear trees. The study is mainly focused on xylem and its

structures, which are important in terms of transport of water and minerals. From the

measured anatomical and morphological parameters, a comparison of apple and pear

root systems was performed. It was found that pear trees have higher values of studied

xylem parameters (relative diameter of xylem, hydraulically weighted diameter of

vessels, density of vessels) than apple trees. The results confirmed the proposed

hypothesis, in which we assumed that the pear root system will be better adapted for

water transport.

Key words: apple tree, pear, rootstock, root, xylem, vessels, hydraulic conductivity,

anatomy
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Úvod

Kořenový systém rostlin je významný především z hlediska příjmu a transportu vody

a v ní rozpuštěných živin (Kubát et al. 2003). Transport vody v kořenech (a celých

rostlinách) zajišťuje specializované vodivé pletivo xylém (Vinter 2008). Strukturní

vlastnosti xylému mají proto velký vliv na schopnost kořenového systému dopravit

vodu do nadzemních částí rostlin. Protože dostatečný přísun vody a živin je nezbytnou

podmínkou růstu rostlin, jsou transportní vlastnosti xylému důležitým faktorem

v rostlinné výrobě. Efektivní xylémový transport je u komerčně pěstovaných plodiny

ceněn, neboť podmiňuje jejich vysokou produktivitu a odolnost k suchu.

Jabloně a hrušně patří k nejčastěji pěstovaným ovocným druhům na území České

republiky a obecně i v celém mírném klimatickém pásmu (Kalášek a Richter 1991).

Přestože jsou si jabloně a hrušně velmi blízké, jejich nároky na typ stanoviště se liší.

Jabloně (Malus sp.) jsou na území České republiky nejrozšířenějším ovocným druhem.

Tato ovocná dřevina je celkem dobře přizpůsobivá a lze jí pěstovat v nejrůznějších

pěstitelských oblastech. Obecně však jabloně upřednostňují vlhčí půdy a nejsou příliš

odolné vůči suchu (Dvořák 1980). Hrušeň (Pyrus sp.) jako ovocná plodina má

též dlouhou historii a značnou ekonomickou důležitost. Pěstování a celková spotřeba

hrušní je v České republice v porovnání s jabloněmi však o něco nižší. Hrušně mají

oproti jabloním náročnější požadavky na typ stanoviště (Nečas 2010). Obecně

se hrušním daří v teplejších oblastech mírného klimatického pásu, kde tolerují i sušší

půdní podmínky (Dohnálek 1939).

Z důvodu odlišných nároků na množství vody v půdě lze očekávat, že jabloně a hrušně

budou mít kořenové soustavy s odlišnými vlastnostmi. Poznatky z pěstitelské praxe

naznačují, že jabloně a hrušně se liší velikostí kořenových systémů a hloubkou

zakořenění, kdy jabloně mají méně rozsáhlý a mělčí kořenový systém než hrušně. Uvádí

se též, že kořeny jabloní se vyznačují nižší savou schopností, a proto se celkově

jabloním daří spíše na vlhčích půdách nežli na suchých. Kořeny hrušní mají oproti

kořenům jabloní silnou sací schopnost, a tudíž dokážou i ze suchých půd vysát vodu

a potřebnou výživu k jejich růstu (Dohnálek 1939).

Rozdílné schopnosti kořenů přijímat a transportovat vodu mohou být též důsledkem

odlišné anatomické struktury xylému, avšak o hydraulických parametrech xylému

v kořenech jabloní a hrušní máme jen velmi málo informací. Vzhledem k větší toleranci
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hrušní k sušším podmínkám a lepší savé schopnosti jejich kořenů lze předpokládat,

že hydraulická architektura jejich kořenového systému je více specializovaná pro

transport vody a minerálních látek nežli u jabloní. Předpokládáme tedy, že systém

vodivých pletiv hrušní bude mít z toho důvodu cévy o větším průměru než jabloně.

Dalšími anatomickými faktory, které mohou podmiňovat lepší transportní vlastnosti

kořenů hrušní, mohou být vyšší počet cév na jednotku plochy xylému a větší relativní

zastoupení xylému (vůči kůře).

Cílem bakalářské práce je provést měření anatomických parametrů xylému v kořenech

jabloní a hrušní a ověřit výše uvedené hypotézy o rozdílech v anatomii xylému mezi

těmito dvěma ovocnými druhy. Ovocné stromy se pěstují jako jedinci složení ze dvou

geneticky odlišných částí. Podnož vytváří kořenový systém stromu, a je na ni

naroubována odrůda, která tvoří většinu nadzemní části stromu a nese plody. Z důvodu,

že podnože indukují odlišnou vigorositu růstu a tato jejich schopnost může souviset

s odlišnou anatomií xylému (Basile a DeJong 2018), jsou pro měření použity slabě

a silně rostoucí podnože obou studovaných druhů. Jelikož se během ontogenetického

vývoje kořene anatomické vlastnosti xylému mění, je měření anatomických struktur

provedeno napříč velikostním spektrem kořenů. Na zhotovených preparátech je

hodnocena celková plocha kořene, plocha xylému a relativní průměr xylému.

V xylémové části jsou měřeny celkové počty cév a jejich průměr, od kterého se odvíjí

hydraulická vodivost xylému. Praktické části práce předchází teoretická (rešeršní) část,

ve které se zaobírám tematikou jabloní, hrušní a jejich podnožemi. Dále se zabývám

morfologickou a anatomickou stavbou kořenového systému a blíže popisuji strukturu

a funkci vodivého pletiva, xylému.
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1 Teoretická část

1.1 Ovocné dřeviny

Pěstování ovoce je důležitým odvětvím rostlinné výroby, které má v České republice

dlouhou tradici a nemalý ekonomický význam. V roce 2020 bylo na území České

republiky zaznamenáno 17 118 ha výměry ovocných sadů. Největší plochy sadů byly

ve Středočeském kraji, kde se nacházelo 3 190 ha (Buchtová 2020). V České republice

se pěstuje řada ovocných dřevin mírného klimatického pásma. Za rok 2019 byl

v zemědělském a domácím sektoru celkový počet ovocných dřevin 35 309 535,

ze kterých bylo 16 350 844 jabloní (tj. 46%). Hrušně jsou další významným ovocným

druhem. Celkový počet hrušní se v roce 2019 pohyboval okolo 1 772 023 kusů. Celková

sklizeň plodů ovocných dřevin za rok 2019 činila 294 791 tun. Největší sklizeň byla

zaznamenána u jabloní, ze kterých se sklidilo 192 142 tun jablek. Druhá největší sklizeň

byla u švestek pravých, kterých se nasbíralo 25 403 tun. Hrušek bylo za rok 2019

sklizeno 17 738 tun, což byla třetí nejvyšší sklizeň mezi ovocnými dřevinami (Buchtová

2020).

Hrušně a jabloně z botanického hlediska spadají do krytosemenných, vyšších

dvouděložných rostlin, do řádu růžokvětých (Rosales) a čeledi růžovitých (Rosaceae)

(Kubát et al. 2003). Přestože jsou si hrušně a jabloně velmi blízké, v několika ohledech

se tyto dvě dřeviny od sebe liší (Kalášek a Richter 1991).

1.1.1 Jabloň (Malus sp.)


[…]


hydraulické vodivosti slabě rostoucí podnože jabloně fakt, že v místě, kde se dřevina

roubuje, je výskyt cév o menším průměru. Měřená hustota cév byla u kořenů

nejmenších průměru u obou dřevin podobná. S růstem kořenů se však začala hustota

cév snižovat, přičemž pokles byl mírnější v případě hrušní. Silnější kořeny hrušní proto

měly vyšší hodnoty hustoty cév v porovnání s jabloněmi (Graf 3). Tento výsledek opět

naznačuje lepší transportní vlastnosti xylému hrušní nežli jabloní a je ve shodě s námi

stanovenou hypotézou. Ve výsledcích se počítalo s negativní závislostí mezi hustotu cév

a hydraulicky váženým průměrem (Graf 4). Z důvodu, že cévy o větším průměru

zaujímají více místa, v kořenech jich bude méně.

Studovaná hypotéza, že kořenový systém hrušní má lépe uzpůsobenou hydraulickou

architekturu pro transport vody a minerálních látek, se tedy potvrdila. U hrušní zaujímá

xylém nejen větší plochu příčného řezu kořenem, ale obsahuje také více cév a tyto cévy

jsou zpravidla většího průměru v porovnání s jabloněmi. Rozdíly anatomických struktur

jabloní a hrušní dobře odpovídají odlišným stanovištním podmínkám obou druhů

a rozsahu jejich kořenových systémů. Hrušně s rozvětveným kořenovým systémem

a schopností pronikat do hlubších vrstev půdy, absorbují vodu a minerální látky

z většího objemu substrátu nežli jabloně s méně rozvětvenou a mělce zasahující

kořenovou soustavou, a potřebují tedy xylém s vyšší hydraulickou efektivitou.

Výsledky mé bakalářské práce dále dokládají, že velikost kořenů má důležitý vliv

na anatomii xylému, neboť hodnoty všech měřených parametrů se měnily v závislosti

na průměru kořene. Dosud bylo zjištěno, že průměr cév v xylému se rozšiřuje od špičky

kmene stromů směrem k jeho bázi (Olson et al. 2021). V porovnání s nadzemními
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částmi rostlin jsou změny ve velikosti cév v kořenech mnohem méně prostudovány.

Kirfel et al. (2017) studovali závislost velikosti a hustoty cév na průměru kořene u buku

lesního (Fagus sylvatica). Jejich výsledky se s našimi výsledky shodují, v situaci, kdy

byla zpozorovaná změna anatomických parametrů xylému, který se s velikostí kořene

měnil. Z našich výsledků i výsledků Kirfel et al. (2017) bylo potvrzeno, že celková

hustota cév se s růstem kořene snižuje. Z našich výsledků bylo patrné, že hrušně, jako

hluboce kořenící dřeviny mají lépe uzpůsobený xylém pro transportní funkci nežli

mělce kořenící jabloně. Z naměřených hodnot Kirfel et al. (2017) však vyplynulo,

že hloubka umístění kořenů neovlivňuje anatomické parametry xylému. Zjištění, že se

hodnoty anatomických parametrů mění v závislosti na velikosti kořene, je důležité brát

v úvahu, pokud chceme provést srovnání druhů nebo např. slabě a silně rostoucí

podnože. Z tohoto pohledu lze doporučit, aby srovnání bylo prováděno na kořenech

stejných rozměrů.
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4 Závěr

Jabloně a hrušně jsou nepostradatelnými ovocnými dřevinami v českém ovocnářství.

Přestože jsou si dle systematického rozdělení tyto dřeviny velmi blízké, jsou u nich

znatelné anatomické a morfologické odlišnosti. Rozdíly v anatomii a morfologii

kořenového systému jsou spjaté s různými stanovištními podmínkami obou ovocných

dřevin. Jabloně jsou dřevinami kořenícími na vlhčích substrátech na rozdíl od toho

hrušně vyhledávají suché půdy.

Hlavním cílem bakalářské práce bylo popsání anatomické struktury kořenů silně a slabě

rostoucích podnoží jabloní a hrušní. Ze zhotovených preparátů byly měřeny

morfologické a anatomické parametry na příčných řezech kořeny. Získaná data byla

měřena v xylémové části kořenů a vypovídají o hydraulické vodivost kořenových

systémů. Z výsledků měření se potvrdila námi stanovená hypotéza, kdy jsme se

domnívali, že kořenový systém hrušní bude lépe přizpůsobený na transport vody

a minerálních látek nežli kořenový systém jabloní. Z důvodu, že hrušně rostou převážně

na sušších půdách, jejich kořenový systém musí být uzpůsobený na nasávání vody

ze substrátů s nízkým obsahem vody. Oproti tomu jabloně rostoucí na zamokřených

půdách mají kořenový systém pro transport vody a minerálních látek v porovnání

s hrušněmi méně vyvinutý. V souladu s tímto předpokladem výsledky měření

prokázaly, že kořeny hrušní mají větší relativní průměr xylému oproti jabloním,

u kterých byly hodnoty nižší. Námi stanovená hypotéza byla podpořena i výsledky,

které ukázaly, že xylém hrušní obsahuje cévy, jenž mají vyšší hydraulicky vážený

průměr nežli cévy u jabloní. Celkově vyšší hustota cév byla zaznamenána u hrušní,

zejména u kořenů z větších velikostních kategorií. U kořenů o menším kořenovém

průměru se hodnoty hustoty cév jabloní a hrušní překrývaly.

Měřené hodnoty se měnily i s rozdílným průměrem kořene. Je možné usoudit,

že s rostoucím průměrem kořene dochází ke zvětšování relativního průměru xylému.

Během zvětšování průměru kořene roste i hydraulicky vážený průměr cév. Z důvodu,

že cévy o největších průměrech se nacházejí u největších veliksotních kategorií kořenů,

bude hustota cév s rosotucím průměrem kořene klesat.
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