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Bakalářská práce Šárky Lehké je zaměřena na srovnání hydraulické architektury kořenů

jabloní a hrušní. Téma bakalářské práce bylo zvoleno po vzájemné konzultaci tak, aby práce

byla časově zvládnutelná a výsledky přispěly k výzkumu probíhajícím v rámci projektu

GAČR.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické části se autorka zabývá

významem jabloní a hrušní v ovocnářství, popisuje jejich původ a charakteristické vlastnosti a

věnuje se způsobu jejich pěstování ve formě roubovaných jedinců. Teoretický úvod obsahuje

též popis anatomie a morfologie kořenového systému s důrazem na strukturu a funkci xylému.

V praktické části práce připravila autorka ve spolupráci s další studentkou trvalé preparáty

příčných řezů kořenů jabloní a hrušní. Připravené řezy byly následně pozorovány a

fotografovány pod mikroskopem a na snímcích byly měřeny anatomické parametry (průměr

cév, počet cév, poměr xylému a kůry). Cílem práce bylo ověřit hypotézu, že kořenový systém

hrušní je lépe uzpůsoben pro transport vody ve srovnání s jabloněmi. Výsledky měření

prezentované ve čtyřech grafech tuto hypotézu podporují, neboť bylo zjištěno že kořeny

hrušní mají oproti jabloním vyšší hustotu xylémových cév a tyto cévy mají větší hydraulicky

vážený průměr. Předložená práce je v rozsahu 58 stran, obsahuje 4 grafy a 8 obrázků

vyhotovených autorkou práce. Citováno je 50 literárních zdrojů, z nichž přibližně jedna

třetina jsou anglicky psané odborné články.

Po obsahové i formální stránce je bakalářská práce Šárky Lehké na dobré úrovni. Během

přípravy své práce se autorka dokázala dobře zorientovat v poměrně širokém spektru témat

zahrnujícím problematiku pěstování ovocných stromů, anatomickou stavbu kořenů a vodní

provoz rostlin. Při práci s literaturou dávala autorka přednost spíše odborným knihám a

učebnicím v češtině, ale prostudovala i několik vědeckých článků v angličtině. Laboratorní

práci, vyhodnocení výsledků i vlastnímu sepisování práce věnovala autorka velké úsilí a

prokázala, že je schopná pracovat samostatně, efektivně a cílevědomě. Témata rozebíraná

v teoretické části jsou relevantní, bez zásadních faktických nedostatků a vhodně uvozují

výsledky prezentované v praktické části. Popis metodologie a výsledků a jejich následná

interpretace jsou ve formě, která odpovídá znalostem a schopnostem studentky bakalářského

stupně studia. Po stylistické stránce lze práci vytknout občasnou kostrbatost ve výrazech a

struktuře jednotlivých odstavců, ale celkově je text srozumitelný a logicky uspořádaný. Občas

se v textu opakuje stejná/podobná informace na více místech.
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Otázky k obhajobě:

1) Na obrázcích 6 a 7 máte vyznačený letokruh. Můžete vysvětlit princip vzniku

letokruhů z anatomického hlediska a ve vztahu k průběhu vegetační sezóny?

2) Měření ve vaší bakalářské práce byla provedena na sekundárních kořenech. Mají

jabloně a hrušně též primární kořeny? Svoji odpověď zdůvodněte/vysvětlete

podrobněji.

3) Tracheidy a tracheje jsou dva typy vodivých xylémových buněk. Čím se od sebe liší a

co mají naopak společného? Který z těchto dvou typů buněk je podobnější

libriformním vláknům?

Celkové hodnocení:

Vypracování této práce vyplývá z podmínek uvedených v § 46 Zákona o vysokých školách č.

111/98 Sb. Bakalářská práce Šárky Lehké obsahuje všechny předepsané náležitosti, je

vypracována na dobré úrovni, a proto ji doporučuji k obhajobě.

V Hradci Králové dne 11. 8. 2021

RNDr. Lenka Plavcová, Ph.D., školitel